Администрация
муниципального образования
Каменский сельсовет
Сакмарского района
Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 24.01.2022   № 6-п

 О создании  пожарно-профилактической
 группы на территории муниципального
 образования Каменский сельсовет
 Сакмарского района Оренбургской области.

  В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 №69-ФЗ «О          пожарной безопасности» (с последующими изменениями), от 22.07.2008 №123- ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» от 22.07.2008 года № 123-ФЗ,   в целях профилактики пожаров в жилом секторе, а также мониторинга обстановки с пожарами и принятия оперативных мер по обеспечению пожарной безопасности:
1. Создать  пожарно-профилактическую группу на территории муниципального образования Каменский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области согласно  приложению № 1.
2. Утвердить положение о пожарно-профилактической группе на территории муниципального образования Каменский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области согласно приложению № 2.
3. Утвердить план мероприятий по противопожарной безопасности в жилом секторе на 2022 год согласно приложению №  3
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу после обнародовании.

Глава муниципального образования: _______________ Ж.Н.Захарова

Разослано: в дело, администрации района, членам профилактической группы

                                                                            Приложение  № 1
                                                                            к постановлению главы
                                                                            муниципального образования
                                                                            Каменский сельсовет
                                                                            от 24.01.2022  № 6-п

Состав профилактической группы по пожарной безопасности на территории  муниципального образования Каменский сельсовет

1. Захарова Ж.Н.. – глава администрации
2. Сипатова Н.А. – специалист администрации
3. Бурковников А.П. – внештатный инспектор
4. Полуянов А.Ф. – водитель ДПД
5. Жумагалеева В.Н. – соц.работник
6. Агназаров А.С. – индивидуальный предприниматель (по согласованию)
7. Репях Д.В. -  индивидуальный предприниматель (по согласованию)
8. Абакумов Г.И. -  индивидуальный предприниматель (по согласованию)

Приложение №2
к постановлению администрации
Каменского сельсовета
от 24.01 2022 г. № 6

ПОЛОЖЕНИЕ
«Об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе на территории муниципального образования Каменский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области»
1. Общее положения

	Настоящее Положение определяет правовые основы, порядок создания, организации работы, задачи и взаимодействие пожарно–профилактической группы на территории муниципального образования Каменский сельсовет.
	 В своей деятельности рабочая группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Оренбургской области, а также настоящим Положением.

2. Порядок создания пожарно-профилактической группы

Пожарно-профилактическая группа (далее – ППГ) создается при администрации Каменского сельсовета. Состав группы входят не менее трех человек.
	Периодичность работы ППГ устанавливается не менее одного раза в месяц на территории муниципального образования Каменского сельсовета.
	В случае ухудшения складывающейся обстановки с пожарами и (или) гибели на них людей на территории сельсовета, периодичность работы ППГ необходимо увеличивать не менее чем в 2 раза.
	ППГ создаются органом местного самоуправления муниципального образования Каменский сельсовет на основании ежегодного издания соответствующего нормативного правового акта, в котором необходимо отразить:
	- порядок организации и осуществления пожарно-профилактической работы в жилом секторе;
	- состав участников пожарно-профилактических групп (с указанием старших лиц) из числа:
· представителей органов местного самоуправления;
· работников муниципальной и добровольной пожарной охраны;
· сотрудников правоохранительных органов;
· работников органов социальной защиты населения, а также органов образования;
· ответственных лиц за общее руководство и координацию работы пожарно - профилактических групп.
	С указанными в распорядительном документе лицами в обязательном порядке проводятся обучающие занятия с разъяснением порядка осуществления пожарно-профилактических мероприятий и основных требований пожарной безопасности, предъявляемых к территориям жилым зданиям (хозяйственным постройкам), а также оформления документов и отчетности.
	О создании пожарно-профилактических групп информация доводится до населения сельского поселения, представителей МЧС России, сотрудников и работников иных заинтересованных организаций и ведомств.
	Общее руководство и координацию действий профилактических групп осуществляет глава муниципального образования.

3. Основные задачи пожарно–профилактической группы

	Проведение работы по осуществлению пожарно–профилактических мероприятий в жилом секторе на территории населенных пунктов муниципального образования Каменский сельсовет, с целью сохранения жизни и здоровья людей на пожарах, снижению количества возгораний и пожаров в жилом секторе.
Основными задачами профилактической работы являются:
1 Информирование население любыми доступными способами (размещение информации на досках объявлений, официальном сайте  муниципального образования, подворовой обход населения) о первичных мерах пожарной безопасности;
2 Вручением памяток о соблюдении мер пожарной безопасности и о
сложившейся пожароопасной обстановке при любых обращениях граждан в сельсовет, в рамках оказания муниципальных услуг;
3 Информированием заинтересованных служб, органов о состоянии и мерах пожарной безопасности;
4 Участием в оперативных рейдах, осмотрах территорий населенных
пунктов в случае введения особого противопожарного режима;
5 Проведением сходов граждан и собраний трудовых коллективах с целью доведения мер пожарной безопасности.

4. Организация работы пожарно-профилактических групп
и проведения профилактического мероприятия

	До начала проведения профилактического мероприятия старшим группы формируется рабочая папка (наблюдательное дело), в которой должны быть следующие материалы:
	- утвержденный график проведения профилактического мероприятия (на год);
	- список лиц, принимающих участие в профилактическом мероприятии;
	- список мест проживания многодетных семей (из них неблагополучных), одиноких престарелых граждан, социально неблагополучных слоев населения и лиц, ведущих аморальный образ жизни, а также мест пребывания лиц без определенного места жительства;
	- копии агитационных материалов (памятки, листовки и т.д.);
	- журнал регистрации выдачи памяток и иного раздаточного материала.

Профилактическое мероприятие проводится в следующем порядке:
	Члены ППГ собираются в здании сельсовета.
	Старшим группы до участников профилактического мероприятия доводится информация об обстановке с пожарами на территории муниципального образования и разъясняется порядок проведения профилактического мероприятия.
	Участники профилактического мероприятия осуществляют его путем подворового обхода жилого фонда населенного пункта, в процессе которого:
	- разъясняют нормативные документы, содержащие требования пожарной безопасности;
	- проводят инструктаж населения, с отметкой в ведомости проинструктированных лиц и их подписью инструктируемых;
	- вручают памятки (буклеты, листовки) о мерах пожарной безопасности и действиях в случае возникновения пожара;
	- осматривают территорию и помещения домовладения (при согласии собственника) и, в случае выявления нарушений требований пожарной безопасности, информируют собственника о необходимости устранения нарушения.
	По окончании проведения мероприятия проводится сбор членов ППГ с обсуждением результатов рейда и постановкой задач участникам рейда.
	Все действия членов ППГ за каждый рейд (с момента собрания и постановки задач и до окончания проведения схода (собрания) с гражданами) подлежат обязательной фиксации при помощи видео- и фотооборудования.
	Не реже 1 раза в квартал подводятся итоги работы ППГ. Итоги подлежат обязательному обнародованию и публикации на официальном сайте муниципального образования Каменский сельсовет.

5 Подведение итогов и оформление результатов работы пожарно- профилактической группы
	По итогам проведения профилактического мероприятия оформляется протокол (либо иной документ), в котором указывается следующая информация:
· место и время проведения профилактического мероприятия;
·  количество обследованных домовладений;
· количество проинструктированных мерам пожарной безопасности лиц; количество привлеченных к административной ответственности лиц (при наличии);
· предложения о необходимости информирования органов местного самоуправления, районные управления социальной защиты населения, иных заинтересованных организаций и ведомств о состоянии пожарной безопасности жилых домов в населенных пунктах.
	По результатам профилактического мероприятия в жилом фонде населенного пункта формируется накопительное дело, в котором содержится:
	- копия нормативного правового акта органа местного самоуправления;
	- утвержденный график проведения профилактического мероприятия;
	- список лиц, принимающих участие в профилактическом мероприятии;
	- список мест проживания многодетных семей (из них неблагополучных), одиноких престарелых граждан, социально неблагополучных слоев населения и лиц, ведущих аморальный образ жизни, а также мест пребывания лиц без определенного места жительства;
	- ведомости проинструктированных лиц;
	- копии агитационных материалов (памятки, листовки и т.д.);
	- документ об итогах проведения профилактического мероприятия;
	- фото, видео материалы.
	Накопительное дело о профилактическом мероприятии в жилом фонде населенного пункта передается на хранение в администрацию муниципального образования Каменский сельсовет.

6 Взаимодействие пожарно-профилактических групп

	В своей работе ППГ взаимодействует с органами надзорной деятельности и профилактической работы МЧС РФ по Сакмарскому району, органами внутренних дел, всеми видами пожарной охраны, находящиеся на территории Сакмарского района, органами социальной защиты, газовой, энергетической службы и другими заинтересованными службами Каменского сельсовета.

[bookmark: _GoBack]

                                                                            Приложение  № 3
                                                                            к постановлению главы
                                                                            муниципального образования
                                                                            Каменский сельсовет
                                                                            от 24.01.2022  № 6-п

План профилактических мероприятий
по обеспечению пожарной безопасности в жилом секторе на территории Каменского сельсовета Сакмарского района на 2022 год

	№

	Наименование
мероприятий
	Период
проведения
	Краткое описание проводимого мероприятия

1

Операция
«Жилище»

январь-апрель,
октябрь-декабрь
	Осуществляется на постоянной основе.
Организация информирования граждан о мерах безопасности в быту, безопасности содержания территорий и всех инженерных систем жилого дома (электрические сети, газовое оборудование, вентиляционные системы). Осуществляется информирование об основных причинах пожаров и гибели   людей при них.

3

Операция
«Отдых»

май-сентябрь
	Организация информирования граждан о мерах безопасности во время пребывания детей на природе

использованию открытого огня, навыки безопасного поведения в случае чрезвычайных ситуаций и пожаров, доведение правил вызова экстренных служб.

4

Операция
 «Пал травы»

март-октябрь
	Осуществляется перед наступлением и в течение весенне-летнего периода.
Организация информирования граждан о требованиях по содержанию земельных участков, дворовой, территории, правила безопасного поведения на природе, в лесу, действия при возникновения природных пожаров.

5

Операция
«Отопительный
сезон»

август 2022 г март 2023 г
	Осуществляется в период подготовки и в период отопительного сезона.
Организация информирования граждан о требованиях безопасности к содержанию отопительных приборов, электрических сетей, теплогенерирующих устройств, эксплуатации газового оборудования.

6
	Операция
«Особый
противопожарный
режим»
	в период действия режима
	Осуществляется при ухудшении обстановки с пожарами и введении органами власти соответствующего режима.
Организация информирования граждан на реализацию дополнительных требований пожарной безопасности, установленных особым противопожарным режимом.

7

Операция
«Жилище»

февраль-апрель,
октябрь-декабрь
	Осуществляется на постоянной основе.
Организация информирования граждан о мерах безопасности в быту, безопасности содержания территорий и всех инженерных систем жилого дома (электрические сети, газовое оборудование, вентиляционные системы). Осуществляется информирование об основных причинах пожаров и гибели людей при них.

8

Операция
«Новый год»

декабрь 2022 г- январь 2023 г
	Осуществляется перед проведением праздничных мероприятий, посвященных празднованию «Нового года».
Организация информирования граждан о мерах безопасности при проведении новогодних елок, эксплуатации электрических гирлянд, применении пиротехнических изделий.

Приложение
к постановлению администрации
Каменского сельсовета
от 24.01. 2022 г. №6-п

График работы группы по предупреждению и профилактике пожарно-профилактических мероприятий в жилых помещениях на территории Каменского сельсовета Сакмарского района на 2022 г.
	№ п/п
	Месяц проведения мероприятия*
	Мероприятие
	Ответственные лица

1
	Постоянно
	Разъяснительная работа с гражданами на темы пожаробезопасного поведения в жилье  (с вручением памяток)
	Захарова Ж.Н.,
Сипатова Н.А.,
 Бурковников А.П.

2
	Январь-
Апрель
	Выездные рейды - проверка мест проживания (пребывания) лиц, имеющих печное отопление,
многодетных семей, одиноких людей преклонного возраста,
ведущих асоциальный образ жизни
(с вручением памяток с фотофиксацией)

По согласованию:
- Жумагалеева В.Н.  соцработник;
- Представитель  ПСЧ с.Никольское
- Участковый уполномоченный полиции

	3
	Май-Сентябрь
	Выдача памяток о поджоге сухой травы
	Захарова Ж.Н.,
 Бурковников А.П.

4
	Сентябрь-Ноябрь
	Проведение собраний  граждан на темы пожаробезопасного поведения в жилье
(с вручением памяток)
	Захарова Ж.Н.,
Сипатова Н.А.,
 Бурковников А.П.

	5
	Ноябрь-декабрь
	Проверка соблюдения мер пожарной безопасности при устройстве и эксплуатации печей и электронагревательных приборов (с вручением памяток)
	Захарова Ж.Н.,
Сипатова Н.А.,
 Бурковников А.П.
По согласованию:
 - Представитель  ПСЧ с.Никольское
- Представитель газовой службы